
MORAVANSKÉ 
L ISTY

Vydává: Obec Moravany, ev. č. MK ČR E 10110.         č. 1/2016          21. 3. 2016

Veselé Velikonoce přejí všichni zastupitelé
a zaměstnanci obecního úřadu.



2

JARNÍ SVOZ
NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ

MORAVANY, SOBOTA 9. 4. 2016
8.00–12.00 HODIN

Nebezpečný odpad
zbytky olejů, brzdových kapalin, barev a jiných chemikálií, včetně 
znečištěných obalů z těchto odpadů, dále akumulátory, suché monočlánky, 
léky, galvanické články a zářivky.

Velkoobjemový odpad
ostatní odpady, jako textil, starý nábytek, pneumatiky

Nebezpečný i velkoobjemový odpad bude odebírán na ulici Střední
(vedle Kulturního domu).

Zároveň bude prováděn zpětný odběr různých domácích spotřebičů 
(např. ledničky, pračky, myčky, mixéry, žehličky, monitory, počítače a jejich 

příslušenství, telefony, autodráhy, vrtačky, šicí stroje atd).

NE ! STAVEBNÍ SUŤ !!!
TUTO SLUŽBU POSKYTUJEME V RÁMCI OBCE PRO FYZICKÉ OSOBY,

NE VŠAK PRO ŽIVNOSTNÍKY A PODNIKATELE !!!

Letos pro vás chystáme již 6. ročník farmářských trhů a to 
v termínech 23/4, 21/5, 24/9 a 22/10 vždy v čase 8–12 h. 
Jako každý rok se můžete těšit na třicítku prodejců kvalitních 
potravin od ovoce, zeleniny, pečiva, masa, mléčných výrobků 
přes vajíčka, sirupy, medy, marmelády až po bylinky či čoko-
ládové pralinky. Hudební doprovod s posezením pro vás bude 
zajištěn. Těšíme se na vaši hojnou účast!

Za Zastupitelstvo obce Moravany, Lucie Stroblíková

Upozorňujeme občany, že řidiče i chodce čekají nové povinnosti vyplývající ze změny zákona o provozu 
na pozemních komunikacích. Zatímco chodci musí nově počítat s tím, že v noci či za jinak snížené 
viditelnosti budou muset nosit mezi obcemi na oblečení reflexní prvky, řidiči budou povinni čistit auto 
od sněhu a ledu. Změnu schválil po poslancích v lednu 2016 i Senát. „Neviditelní“ chodci se pohybují 
mj. i v úseku na Modřické ulici od ukončení osvětleného obecního chodníku až k prodejně Toyota na 
ulici Vídeňská.
Zdroj:http://zpravy.idnes.cz/chodci-musi-mit-za-tmy-mezi-obcemi-reflexni-prvky-schvalil-senat-pxp-
/domaci.aspx?c=A160113_113047_domaci_kop



3

    Dění v naší obci

Radniční okénko
Vážení občané, jaro se nám pomalu začíná hlásit ke slovu. Zima byla tento rok mírná, spíše deštivá, a tak 

první jarní sluníčko jistě každému udělá radost. Po sérii zimních plesů a velikonočním jarmarku nás čeká 
během roku spousta dalších akcí, jejichž přehled najdete v kalendáři akcí nejen v těchto listech, ale také na 
webových stránkách obce. 

Na webových stránkách obce najdete nově také dokument „Program rozvoje obce Moravany“, který byl 
schválen zastupitelstvem na lednovém veřejném zasedání a který obsahuje objektivní informace o obci 
a současně shrnuje investiční záměry obce. Dokument je jakousi vizí rozvoje obce nezávisle na politické 
příslušnosti.

Na závěr pak informace o největší chystané stavební akci v roce 2016. Po komplikované stavbě dešťové 
kanalizace na ulici Modřická je nutné pokračovat ve výstavbě kanalizace dále do obce. Stavba bude pokračovat 
na ulici Hlavní po odbočku na ulici Vnitřní a dále „uličkou“ mezi obchodem a ulicí Žitnou. Na těchto úsecích 
bude nově budována dešťová a splašková kanalizace. Současná jednotná kanalizace je v těchto úsecích 
ve velice špatném stavu a kapacitně nestíhá při větším dešti odvádět všechny vody. Dalším důvodem ke stavbě 
je závazek obce Moravany při čerpání přes 30 milionů dotace na stavbu čistírny odpadních vod, že dojde 
v následujících letech k oddělení dešťových a splaškových vod tak, aby na ČOV šly pouze vody splaškové.

Jménem Rady obce Moravany Helena Kadlečíková

Střípky z MAS Bobrava
Starý rok se nám přehoupl opět do nového a tak Vám přinášíme novinky z činnosti místní akční skupiny 

(MAS), která působí na území naší obce. Na valné hromadě, která je nejvyšším orgánem spolku a je složena 
ze všech členů MAS, byla v prosinci 2015 schválena Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro 
území MAS Bobrava na roky 2016-2020. Tato Strategie shrnuje nejen poznatky o našem území, ale definuje 
především potřeby a cíle jednotlivých obcí a zájmových skupin a v neposlední řadě také definuje, jaké dotační 
programy budeme na našem území vyhlašovat a kolik do nich investujeme finančních prostředků. V současné 
době je Strategie předkládána ke schválení na jednotlivá ministerstva a až proběhne nezbytné schvalovací 
„kolečko“ jsme připraveni začít vyhlašovat jednotlivé dotační výzvy, do kterých se mohou zapojit nejen obce 
z našeho území, ale také různí podnikatelé či neziskovky.

Období čekání na schválení Strategie pro nás ovšem v žádném případě neznamená dobu nicnedělání. Ba 
naopak je to čas, který můžeme věnovat spoustě jiných aktivit, které vnímám jako neméně důležité. Aktivity, 
které sice nepřináší do území objemné finanční prostředky, ale za to vedou k rozvoji našeho území ve formě 
spolupráce a vzájemné pomoci.

MAP ANEB MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDěLÁVÁNÍ
V letošním roce se naše MAS zapojila do projektu tvorby MAP pro území ORP Šlapanice. MAPy, neboli 

místní akční plány rozvoje vzdělávání, je projekt ministerstva školství a probíhá po celém území České 
republiky. Cílem je pro každé území, vymezené obvykle územím obce s rozšířenou působností, vytvořit 
takový plán vzdělávání, který by nejen definoval potřeby rozvoje školství v území, ale především by měl vést k 
rozvoji spolupráce mezi školami v území, spolupráce mezi školami i různými druhy neformálního vzdělávání 
dětí, k jejich vzájemné komunikaci a pomoci i sdílení informací a zkušeností. Projekt se týká mateřských 
a základních škol, ale budou v něm zapojeny i základní umělecké školy, školy pro děti se specifickými 
vzdělávacími potřebami a další instituce. Nositelem projektu na území ORP Šlapanice bude MAS Slavkovské 
bojiště, ale realizátorem projektu na území obcí v MAS Bobrava budeme my.

MILION STROMŮ PRO JIHOMORAVSKÝ KRAJ
Krajské sdružení všech MAS působících v Jihomoravském kraji, celkem jich je 18, bude v roce 2016 realizovat 

projekt nazvaný „Milion stromů pro Jihomoravský kraj“. Jak název napovídá, je jedním z cílů vysadit v rámci 
projektu v celém kraji milion ovocných stromů. Výsadbu bude možné podpořit z různých zdrojů, ať už to 
budou různé dotační programy, sponzoring či dobrovolnictví. Byla bych ráda, aby naše MAS byla jednou z 
nejaktivnějších v tomto projektu a podařilo se nám na našem území vysadit co největší množství ovocných 
stromů. Pokud se Vám nápad líbí, víte o nějakém místě, kde by se ovocné stromy hodily nebo místě, kde třeba 
i dříve rostly, ale už uschly, nebo máte jinou myšlenku, neváhejte nás už nyní kontaktovat se svými nápady. 
Každou iniciativu vítáme.

Za MAS Bobrava, z.s. Helena Kadlečíková, předsedkyně



4

    Dění v naší obci

KALENDÁř AKCÍ 2016
1.-2. 4. Jarní burza dětského oblečení; Vrabčák Moravany; tělocvična

9. 4. Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu; obec Moravany; náves v 8.00 h

16. 4. Ukliďme Česko; obec Moravany; obec a okolí v 8.00 h

23. 4. Farmářské trhy; obec Moravany; náves v 8.00 h

konec dubna Rybářské závody; Rybářské sdružení; moravanský rybník

30. 4. Pálení čarodějnic; Vrabčák Moravany a Rybářské sdružení; rybník v 16.00 h

30. 4. Bobrkros; Tom a Tom; v lese na Bobrstezce

14. 5. Přehlídka kroužků; sportovní komise; hřiště za obchodem v 9.00 h

21. 5. Farmářské trhy; obec Moravany; náves v 8.00 h

28. 5. Přehlídka veteránů na náměstí v 10.00 h

28. 5. Den dětí; Kulturní komise; hřiště za hospodou; v 9.30 h

11. 6. Exhibiční utkání v házené; sportovní komise; hřiště za obchodem v 15.00 h 

17. 6.–19.6. Turnaj v tenise; SKM Moravany; tenisové kurty

18. 7.–22. 7. Letní kurz angličtiny pro děti ESC 2016; Anna Dytrtová; učebna Vrabčák 8.30–13.30 h

23.7. Prázdninové sporty; SKM Moravany; hřiště za obchodem 8.00–6.00 h

25. 7.–29. 7. Příměstský tenisový tábor; tenisové kurty;

7. 8.–19. 8. Letní dětský tábor; Vrabčák Moravany; Vřesovice u Kyjova

15. 8.–19. 8. Letní kurz angličtiny pro děti ESC 2016; Anna Dytrtová; učebna Vrabčák 8.30–13.30 h

20. 8. Prázdninové sporty; SKM Moravany; hřiště za obchodem od 8.00–16.00 h

2.–4. 9. Tenisový turnaj; SKM Moravany; tenisové kurty

10. 9. Krojované slavnosti – hody; stárky; náves ve 13.00 h

17. 9. Volejbalový turnaj Kalíšek; SKM Moravany; hřiště za obchodem

24. 9. Farmářské trhy; obec Moravany; náves v 8.00 h

1. 10. Pochod okolo mlýnů; SKM Moravany; od 8.00–18.00 h

15. 10. Exhibiční zápas v házené; sportovní komise; hřiště za obchodem v 15.00 h

22. 10. Farmářské trhy; obec Moravany; náves v 8.00 h

11. 11. Martinská světýlka; Vrabčák Moravany; náves v 18.00 h

27. 11. Slavnostní rozsvícení vánočního stromu; obec Moravany; náves v 16.00 h

5. 12. Mikulášská nadílka; kulturní komise; náves v 17.00 h



5

    Dění v naší obci

Hospodaření v obecních lesích
Od letošního roku je možné kupovat palivové dříví z lesů v majetku obce Moravany a to buď samovýrobou nebo 

dodavatelsky. Prodej dřeva se začne uskutečňovat, až bude příznivější počasí, tzn. až trochu oschnou polní cesty. 
Ceník palivového dříví pro rok 2016:
1. Ceny akátových surových kmenů na odvozním místě   .  .  .  . 1600 Kč/m3 (bez DPH)
2. Ceny akátových surových kmenů „nastojato“  .   .   .   .   .   .   .   . 1200 Kč/m3 (bez DPH)
3. Ceny surových kmenů na odvozním místě
 Jehličnaté   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  800 Kč/m3 (bez DPH)
 Palivové dříví dub, ostatní tvrdé .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1200 Kč/m3 (bez DPH)
 Palivové dříví buk, habr   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 1250 Kč/m3 (bez DPH)
4. Ceny dříví v samovýrobě nastojato nebo zpracování potěžebních zbytků
 Měkké .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  150 Kč/prm (vč. DPH)
 Tvrdé  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  200 Kč/prm (vč. DPH)

Kontakt na lesního hospodáře: Ing. Filip Chrbját tel.: 734 764 828

MYSLIVOST A OCHRANA PřÍRODY
Již desítky let je měsíc červen prohlašován měsícem myslivosti a ochrany přírody. Proč právě 

červen? V tomto měsíci je v přírodě nejkrásněji. Stromy se odívají do nového svěže zeleného 
šatu, na loukách rozkvétá spousta pestrobarevného kvítí. Kouzlo celé přírody doplňují časně 
ráno kapky rosy, které se na trávě třpytí jako diamanty. 

V měsíci červnu, kdy příroda prožívá bouřlivý vývoj, se rodí většina mláďat zvěře i ptáků. 
Srny kladou malá tečkovaná srnčátka, rodí se druhá generace zajíčků, líhnou se bažantí kuřátka 
i spousta užitečného ptactva.

Při toulkách přírodou bychom měli vstupovat do jejího lůna jako do posvátného chrámu. Měli 
bychom se chovat ohleduplně nejen vůči zvěři, ale ke všemu živému, k živočichům, rostlinám 
i stromům. 

Važme si přírody a buďme hrdi, že se v okolí Vašeho domu můžete setkat i pokochat se pohledem na pasoucí se srnu, 
uslyšet volání kukačky a naslouchat zpěvu ptáků.

Ať si to připouštíme, nebo ne, velkou zásluhu na zachování přírodního bohatství v našem okolí mají v poslední době 
tak opovrhovaní a lidmi nesnášení myslivci. 

Na dokreslení naší činnosti pár faktů. Za posledních sedmdesát let poválečné doby, vysadili myslivci desítky hektarů 
nového lesa, odpracovali desetitisíce hodin při úklidu přírody, pomáhali v zemědělství, budovali krmná zařízení pro 
zvěř srstnatou i pernatou, roznášeli vakcíny proti vzteklině 

lišek, předkládali medikamenty k ozdravění zvěře srnčí. Nespočet hodin každoročně myslivci odvedou při krmení 
zvěře v době strádání i při sklizni obilnin a pícnin ze svých políček, aby zvěř v zimním období měla vždy plné krmelce 
a zásypy. Každoročně z vlastních finančních prostředků nakoupí, odchovají a pak do volné přírody vypustí tisíce bažantů 
a divokých kachen.

Kdyby byli myslivci tak špatní, jak jsou často líčeni sdělovacími prostředky, že jsou jen hubiteli psů a koček, bouchalové 
po všem, co se v přírodě pohne, nebylo by v naší přírodě tolik zvěře spárkaté ani pernaté. Myslivci se starají o krásu 
a pestrost přírody, která je naším společným bohatstvím. 

Myslivci se proto každoročně a nejen v červnu, obrací na všechny spoluobčany, děti, mládež i dospělé. Važme si 
přírody, chraňme její obyvatele. Při vycházkách nebo vyjížďkách na kole do přírody se zdržujte pouze na vyznačených 
cestách. Chovatelé psů, nenechte své čtyřnohé miláčky volně pobíhat po honitbách (polích, lesích, hájcích). Uvědomte 
si, že stačí, aby pes vyrušil hnízdící bažantí slepici nebo divokou kachnu a celá snůška je zničena. Bažantí slípka nebo 
kachna se již ke hnízdu nevrátí. Na nalezená srnčata nesahejte a tiše odejděte. Neberte je do rukou a neodnášejte je! 
Takové mládě zpravidla přes veškerou péči uhyne.

Budete-li se chovat v přírodě tiše a ohleduplně, ona se Vám odmění nezapomenutelnými zážitky. 
Za pochopení a ukázněnost všem chápavým a rozumným návštěvníkům přírody děkují myslivci.

Myslivecký hospodář Petr Mánek

Dění v naší obci 
 

Hospodaření v obecních lesích 

Od letošního roku je možné kupovat palivové dříví z lesů v majetku obce Moravany a to buď samovýrobou nebo 
dodavatelsky. Prodej dřeva se začne uskutečňovat, až bude příznivější počasí, tzn. až trochu oschnou polní cesty.  

Ceník palivového dříví pro rok 2016: 

1. Ceny akátových surových kmenů na odvozním místě 1600 Kč/m3 (bez DPH) 
2. Ceny akátových surových kmenů „nastojato“  1200 Kč/m3 (bez DPH) 
3. Ceny surových kmenů na odvozním místě 

Jehličnaté    800 Kč/m3 (bez DPH) 
Palivové dříví dub, ostatní tvrdé 1200 Kč/m3 (bez DPH) 
Palivové dříví buk, habr  1250 Kč/m3 (bez DPH) 

4. Ceny dříví v samovýrobě nastojato nebo zpracování potěžebních zbytků 
Měkké   150 Kč/prm (vč. DPH) 
Tvrdé   200 Kč/prm (vč. DPH) 

Kontakt na lesního hospodáře: Ing. Filip Chrbját tel.: 734 764 828 

Myslivosti a ochrana přírody 

Již desítky let je měsíc červen prohlašován měsícem myslivosti a ochrany přírody. Proč právě červen? V tomto 
měsíci je v přírodě nejkrásněji. Stromy se odívají do nového svěže zeleného šatu, na loukách rozkvétá spousta 
pestrobarevného kvítí. Kouzlo celé přírody doplňují časně ráno kapky rosy, které se na trávě třpytí jako 

diamanty.  
V měsíci červnu, kdy příroda prožívá bouřlivý vývoj, se rodí většina mláďat zvěře i 
ptáků. Srny kladou malá tečkovaná srnčátka, rodí se druhá generace zajíčků, líhnou se 
bažantí kuřátka i spousta užitečného ptactva. 
Při toulkách přírodou bychom měli vstupovat do jejího lůna jako do posvátného chrámu. 
Měli bychom se chovat ohleduplně nejen vůči zvěři, ale ke všemu živému, k živočichům, 
rostlinám i stromům.  
Važme si přírody a buďme hrdi, že se v okolí Vašeho domu můžete setkat i pokochat se 
pohledem na pasoucí se srnu, uslyšet volání kukačky a naslouchat zpěvu ptáků. 
Ať si to připouštíme nebo ne, velkou zásluhu na zachování přírodního bohatství v našem 

okolí mají v poslední době tak opovrhovaní a lidmi nesnášení myslivci.  
Na dokreslení naší činnosti pár faktů. Za posledních sedmdesát let poválečné doby, vysadili myslivci desítky 
hektarů nového lesa, odpracovali desetitisíce hodin při úklidu přírody, pomáhali v zemědělství, budovali krmná 
zařízení pro zvěř srstnatou i pernatou, roznášeli vakcíny proti vzteklině  
lišek, předkládali medikamenty k ozdravění zvěře srnčí. Nespočet hodin každoročně myslivci odvedou při 
krmení zvěře v době strádání i při sklizni obilnin a pícnin ze svých políček, aby zvěř v zimním období měla vždy 
plné krmelce a zásypy. Každoročně z vlastních finančních prostředků nakoupí, odchovají a pak do volné přírody 
vypustí tisíce bažantů a divokých kachen. 
Kdyby byli myslivci tak špatní, jak jsou často líčeni sdělovacími prostředky, že jsou jen hubiteli psů a koček, 
bouchalové po všem, co se v přírodě pohne, nebylo by v naší přírodě tolik zvěře spárkaté ani pernaté. Myslivci 
se starají o krásu a pestrost přírody, která je naším společným bohatstvím.  
Myslivci se proto každoročně a nejen v červnu, obrací na všechny spoluobčany, děti, mládež i dospělé. Važme si 
přírody, chraňme její obyvatele. Při vycházkách nebo vyjížďkách na kole do přírody se zdržujte pouze na 
vyznačených cestách. Chovatelé psů, nenechte své čtyřnohé miláčky volně pobíhat po honitbách (polích, lesích, 
hájcích). Uvědomte si, že stačí, aby pes vyrušil hnízdící bažantí slepici nebo divokou kachnu a celá snůška je 
zničena. Bažantí slípka nebo kachna se již ke hnízdu nevrátí. Na nalezená srnčata nesahejte a tiše odejděte. 
Neberte je do rukou a neodnášejte je! Takové mládě zpravidla přes veškerou péči uhyne. 
Budete-li se chovat v přírodě tiše a ohleduplně, ona se Vám odmění nezapomenutelnými zážitky.  
Za pochopení a ukázněnost všem chápavým a rozumným návštěvníkům přírody děkují myslivci. 
 
Myslivecký hospodář 
Petr Mánek 



6

    Dění v naší obci

Místní poplatky
Splatnost poplatků v roce 2016

  Druh poplatku Částka Kč Splatnost VS

  Pes 200 Kč 31. 5. 2015 1341

  Pes druhý a každý další 300 Kč 31. 5. 2015 1341

  Pes – jehož držitelem je důchodce 100 Kč 31. 5. 2015 1341

  Pes – druhý a každý další, jehož držitelem je důchodce 150 Kč 31. 5. 2015 1341

Poplatky je možné platit:
– v hotovosti na pokladně obecního úřadu Moravany
– nebo převodem na běžný účet obce u KB 6824641/0100 s uvedením odpovídajícího:
 VS (variabilního symbolu), viz tabulka výše uvedená
 SS (specifického symbolu), rodné číslo poplatníka nebo popisné číslo RD.

Na veřejném zasedání Zastupitelstva obce Moravany konaném dne 18. srpna 2015 byla schválena obecně závazná 
vyhláška č.3/2015 o stanovení koeficientů a místního koeficientu pro výpočet daně z nemovitých věcí. Zastupitelst-
vo obce současně schválilo obecně závaznou vyhlášku č.4/2015, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška č.2/2012 
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů.



    Dění v naší obci

Masopust
V sobotu 6. února 2016 proběhl v naší obci masopust. 

Dopoledne jste na prostranství před Moravanskou rychtou 
mohli nakoupit zabijačkové speciality s sebou i k občerstvení na 
místě – teplý gulášek, prdelačka či ovárek jsou již standardním 
sortimentem. Rovněž jste si mohli koupit čerstvé maso, pečivo, 
koření, trdelník či pouťové sladkosti. Průvod masek, ve kterém 
měly většinové zastoupení naše děti, udělal kolečko po obci 
s celkem třemi zastávkami, kde se za zvuku doprovodné harmoniky 
tancovalo, jedlo a popíjelo. Počasí bylo, a tak vše vyšlo, jak se 
patří.

Večer jste se pak mohli zúčastnit masopustní zábavy v sále 
Moravanské rychty, losovala se bohatá tombola a o hudební 
doprovod se starala kapela Pantofláči. Děkujeme všem za účast 
a těšíme se zase za rok na shledanou!

(autoři fotografií – Ing. Vladimír Stříbrný, Michal Charvát)

Dětský karneval
Je sobota 23. ledna 2016 a sál Moravanské rychty se začíná plnit 

princeznami, upíry, kovboji, andílky a pohádkovými bytostmi. 
Ano, začíná tradiční dětský karneval. Každoročně si náš tým láme 
hlavu tím, jaký program a odpolední zábavu zvolit ke spokojenosti 
dětí i rodičů. Tentokrát nás zaujala myšlenka vtáhnout děti do 
děje netradičními kostými hlavních účinkujících a průvodců 
karnevalovým odpolednem - Kulihracha a Kuliferdy. Kostýmy 
hrachových lusků vypadaly již na první pohled originálně 
a vtipně, perfektně zapadaly do našeho pásma soutěží a her, moc 
jsme se do nich těšili....Jak už to ale bývá, euforii z originálního 
pojetí karnevalu postupně začaly překrývat obavy, jestli jsme 
zvolili přeci jenom správně.... První úskalí jsme zaznamenali už 
při oblékání... Zelený overal se zdál najednou až příliš těsný a navíc 
se nepříjemně „zařezával“. Když jsme celkový outfit doplnili ještě 
o neoprénovou imitaci pukajícího hrachového lusku s průhledy na 
stranách, pochopili jsme, že tvůrci kostýmu sice perfektně vystihli 
„hrášek“, ale předpokládali, že prostě jen poroste, nikoliv, že bude 
předcvičovat, soutěžit nebo tančit makarenu... A tak jsme pro 
příště zase o něco moudřejší. Děkujeme všem dětem i rodičům, že 
nás stále vedou v oblibě a už se těšíme na karneval 2017. Budeme 
se i nadále snažit, abychom Vás pobavili přinejmenším stejně, jako 
tento rok. Váš karnevalový tým

7



8

    Školství

Ze života naší školy
Život v naší škole je více než hektický. V poslední době prošla škola nečekanými 

stavebními pracemi kvůli zajištění statiky stropu. Vše nezbytné bylo provedeno 
během tří únorových týdnů a další opravy proběhnou v době letních prázdnin.

Škola však žila i radostnějšími událostmi. Děti z družiny prožily karnevalovou 
besídku a prvňáčci i masopustní průvod obcí (viz foto).

Všechny děti strávily den 
výuky bruslení a zajímavou 
prohlídkou DRFG arény. Páťáci 
podnikli vlastivědnou vycházku 
po Brně s komentovanou pro-
hlídkou špilberských kasemat. 
Třeťáci a čtvrťáci navštívili 
Technické muzeum Brno. A ti 
nejmenší školáci si užili do-
poledne v Kostkolandu.

11. února proběhl za ztížených 
podmínek zápis dětí do první 
třídy. Budoucí prvňáčky přivítal 
krtek se svými kamarády. K zá-
pisu se dostavilo čtyřicet dětí, 
třicet jich mohlo být přijato.

Koncem února se konal 2. ročník školního kola recitační soutěže. Dostavilo se dvacet šest šikovných 
recitátorů, nejlepší pojedou v březnu na okresní kolo této soutěže do Ivančic. Děkujeme paní knihovnici 
Miroslavě Horejskové, která byla vedoucí poroty při hodnocení soutěže a která pro školu průběžně během 
celého roku připravuje zajímavá setkání v rámci hodin čtení a literární výchovy.

A co nás v nejbližší době čeká? Děti z družiny odpoledne s Policií ČR, třeťáky návštěva planetária, celou 
školu pak Den Země a poté Dopravní den, který pro školu a školku připraví žáci čtvrté a páté třídy.

Pěkné jaro!
Markéta Jedličková



9

    Okénko do moravanské farnosti

Okénko do moravanské farnosti
Velikonoční bohoslužby 

Moravany Nebovidy
Zelený čtvrtek 24. 3. 19.00 h
Velký pátek 25. 3. 17.45 h Křížová cesta 

18.30 h Obřady umučení Páně
Velikonoční vigilie, sobota 26. 3. 21.00 h
Zmrtvýchvstání Páně, neděle 27. 3. 10.45 h
Velikonoční pondělí, 28. 3. 10.45 h 14.30 h

Liturgické služby
Pravidelné mše svaté v kostele sv. Václava v Moravanech jsou vždy v neděli v 10.45 h (každou třetí neděli 
v měsíci je mše zaměřená na děti) a v pátek v 18.00 h. V kostele sv. Kříže v Nebovidech jsou pak v neděli 
ve 14.30 h.

Pravidelné adorace v kostele sv. Václava v Moravanech je v tichu každou sobotu od 20h do 21h. A také každý 
první pátek v měsíci po mši sv. začínající v 18h, kterou vede a hudebně provází mládež z našich farností.

Příležitosti ke svátosti smíření jsou v kostele sv. Václava v Moravanech v pátek od 17.30 h do 17.55 h, během 
sobotní adorace od 20 h do 21 h na osobní vyžádání a v neděli od 10.15h do 10.40h. V kostele sv. Kříže 
v Nebovidech pak v neděli od 14.00 h do 14.25 h. Případně je také možné se domluvit na zpověď nebo duchovní 
rozhovor v jiném čase osobně, telefonicky nebo přes webové stránky (odkaz níže).

Pozvánky
Biskupové Čech a Moravy vyhlásili ve Svatém roce milosrdenství Národní pouť do svatyně Božího milosr- 
denství v Krakově-Lagiewnikách v sobotu 28. května. 

Dovolujeme si vás pozvat na první svaté přijímání dětí z naší farnosti v kostele sv. Václava v Moravanech 
v neděli 5. června v 10.45 h.

Zveme tímto muže na tradiční pěší pouť a letos půjdeme z Moravan do Slavkovic od 22. do 26. června.

Aktuální informace, přihlášky a kontakty najdete na webových stránkách moravanské farnosti 

www.FarnostMoravany.cz

Upozornění rodičům dětí:
Pokud jste občané ČR a Vaše dítě má ode dne narození trvalé bydliště v obci Moravany, 
dostavte se prosím na OÚ Moravany, v úřední dny, s rodným listem dítěte a Vaším 
občanským průkazem.

Je potřeba projednat:
– vítání občánků – vyplnit písemně tiskopis
– vyplacení finančního příspěvku při narození nového občánka Moravan



    Spolky

Moravanští zahrádkáři informují
Výroční členská schůze ZO ČZS Moravany se konala v klubu důchodců dne 20. února 2016. Na programu setkání 

členů ČVZS nás předsedkyně B. Chmelíková seznámila se s hodnocením činnosti svazu za rok 2015 a s plánem činnosti 
na rok 2016. Pro tento rok se plánují dva zájezdy. Jarní do Kroměříže na prodejní výstavu, dále návštěvu místního zámku 
a prohlídku zámecké zahrady. Druhý podzimní zájezd pravděpodobně do Kutné Hory, Čáslavi do muzea zemědělských 
strojů a zastavíme se též v některém ze zahradnických center na nákup.

OPěT NěKOLIK RAD A NÁPADŮ Z ČASOPISU „ZAHRÁDKÁř“ PRO JARNÍ MěSÍCE:
– Dokončujeme řez ovocných stromků, vinné révy aj. Řez ošetříme latexem nebo štěpařským voskem.
– Vysazujeme některé ovocné dřeviny (meruňky, maliník…), důkladně je zalijeme.
– Čistíme jahodník, přihnojujeme, koncem března můžeme vysazovat nový jahodník.
– Na venkovním stanovišti vyséváme jarní česnek a zeleninu, která klíčí při nižších teplotách a využije ještě vlhkou 

půdu (petržel, karotku, cibuli, špenát, ředkvičky aj.)
– Předpěstováváme sadbu zeleniny, květin, bylinek pro venkovní stanoviště.
– Trávník zbavíme zbytku listí, trávník provzdušníme (vertikulací)
– Trvalky očistíme, odstraníme odumřelé stonky a koncem března dělíme trsy trvalek, které kvetou později. Časné 

jarní trvalky dělíme po odkvětu v létě.
– Některé letničky lze vysévat do volné půdy (mák, měsíček, černuchu a ostrožku…)
– Stříháme růže, pokud nemrzne (čajohybridy) na 3–5 oček. Popínavé růže – jejich mladé výhonky nestříháme, 

přivážeme k opoře (kvetou na dvouletém dřevě)
– V březnu a v dubnu je optimální doba na přesazování většiny pokojových rostlin.
– Zimované balkonové rostliny (muškáty, fuchsie..) sestřihneme a přesadíme do nového substrátu a přivykáme je na 

světlo.
– Předkličujeme hlízy begonií nasucho při teplotě 16–20˚C. Za týden se objeví puky na hlíze v prohlubni (vodítkem 

jsou stopy po stoncích), pak hlízy sázíme do květináčů, vrchní část nezasypáváme. Mírně kyselý substrát udržujeme 
vlhký. Po 2–3 týdnech začnou listy růst, přeneseme je a světlo (ne úpal), až hlíza zakoření a vyrostou 2–3 listy, sázíme 
rostliny do větších nádob (truhlíků) 15–20 cm od sebe. Mnoho zdaru v pěstování přejí moravanští zahrádkáři.

Za ZO ČZS Moravany Libuše Jančová

    Společenská kronika

60 let
Holý Miroslav 
Charouzková Renáta
Vondrák Petr
Chelík Pavel
Podrázská Věra 
Kalousková Božena
70 let
Rumplík Pavel
Zapoměl Bohuslav
Rysová Eva
Zatloukal Jiří
Jonášová Marie
Šmídová Vlastimila
Meteláková Růžena
Duchoňová Jindřiška
Brázdová Marie

81 let
Veverková Olga
Makovička Jiří
Matoušek Stanislav
Novák Leopold
82 let
Sedláková Věra
83 let
Barešová Emilie
Ruschka Josef
Mlejnková Růžena
84 let
Červ Ladislav
85 let
Michalová Marie

90 let
Burianková Františka
91let
Sedláčková Anna
92 let
Grycová Ludmila
93 let
Pozníčková Anežka
94 let
Studnička Rudolf

Všem těmto 
občanům
srdečně 
blahopřejeme

10



11

    Sportem ku zdraví

inBalance PARKOUR TÁBOR 2016
 10–14 let 1. 7.–5. 7. Maštale 6–10 let 11. 7.–15. 7 Žabovřesky
 7–14 let 18. 7.–22. 7. Bohunice 8–16 let 27. 8.–31. 8. Blansko

Program:  parkour, nafukovací žíněnky, discgolf, odpružená kola, koupaliště, hry
Přihlášky na www.inbalance.cz

Parkour jako motivace pro děti chodit zase ven a hýbat se
Co to Parkour vlastně znamená?  Parkour je umění pohybu/umění přemístění. Dostat se z bodu A do bodu B bezpečně, 
plynule a efektivně za použití vlastního těla. Pomáhá při překonávání libovolných překážek v městském prostředí 
i přírodě. Překážkami jsou myšleny kameny, skály, kmeny, ale i zábradlí a betonové zdi a nyní již i nově vybudovaná 
parkourová hřiště. 
Proč je Parkour zdravou disciplínou? Tělo v tomto odvětví používá všechny svalové i motorické partie, udržuje se 
stále silné, flexibilní a funkční. Parkour je symbol kardio-silovo-flexibilního tréninku a následná funkčnost těla je 
ohromující. 
Jak zvládnout bezpečnost tréninku? Ano, na internetu je vidět hodně pádů a nepodařených triků. Ale jde jen 
o poznání svých aktuálních možností nejen fyzických, ale i o rozpoložení a připravenost jedince v daný moment. Pak se 
trénink Parkouru postupnými kroky stává bezpečnou disciplínou.
Proč utíkat na trénink Parkouru?  Dnešní mládež stále více sedí u počítačů, tabletů či telefonů. Tělo chřadne a s ním 
i mysl. Sociální interakce s ostatními dětmi je na bodu mrazu skrz obrazovku, chat nebo display. Tato cesta není tím být 
silnější a užitečnější. 
Kde najít organizovaný trénink Parkouru? Pro děti z Moravan je nyní nejblíže organizace inBalance, která má tréninky 
v sousedních městských částích. Tyto tréninky jsou připravené na motorickou nezkušenost dětí svými změkčenými 
modulárními žíněnkami. Nafukovací, odrazové, přeskokové, dopadové i vybíhací žíněnky jsou atrakcí pro děti od 
6 do 16let. Skupiny se dále dělí dle věku a úrovně motorické připravenosti. Zde se držíme heslem: „Připrav tělo a mysl 
a dovednosti přijdou samy“.
Kam na příměstský tábor nebo kemp Parkouru o prázdninách? Tábory a kempy jsou zase připraveny pro tyto věkové 
skupiny: děti 6-10 let, 8-14 let, 10-16 let, v období července a srpna. Veškeré informace, termíny, lokality a videa z táborů 
z minulého roku naleznete www.inbalance.cz Mgr. Aleš Procházka, předseda sdružení inBalance

Jarní burza oblečení pro děti  
  (dále obuv, hračky, dětské a sportovní potřeby) 

 

  1. – 2. dubna 2016 
tělocvična nad Moravanskou rychtou 

 
 Oblečení přijímáme čisté, označené viditelně štítkem, kde bude uvedena cena, pořadové číslo zboží 
(dle seznamu) a jméno prodávajícího. Prodávající sepíše a odevzdá seznam prodávaného oblečení a 
věcí organizátorům dne 1. dubna 2016. Na jarní burzu nebudou přijímány žádné zimní bundy, 
kombinézy apod. 
 
Poplatek na burze činí 10% z výnosu (použito na náklady spojené s touto akcí a na činnost Vrabčáka). 
 
 

 
 
 
 

 
Helena Kadlečíková 608 706 433 helois@seznam.cz 

www.vrabcak-moravany.eu 

 dopoledne odpoledne 
01. 04. příjem věcí  1700 – 1900 

01. 04. prodej  1900 - 2000 
02. 04. prodej 900 - 1200 1400 - 1800 

02. 04. výdej věcí  1800 – 1900 



12

    Sportem ku zdraví

Termíny a informace k tenisové sezóně  2016
         Rezervace kurtu na sezónu
Rezervace se uskuteční v pondělí 4. dubna 2016 od 18.00 hodin na adrese Květná 18.

        6. ročník turnaje BUM-BUM-PRÁSK
ČTYřHRY - 17.–19. června (dvě kategorie: muži a smíšené / ženy).
DVOUHRY - 2.–4. září (dvě kategorie: muži / ženy).
Více na www.moravanskesportovani.7x.cz

        Celoroční turnaj OPEN PRÁSK 2016
        2. ROČNÍK muži / 1. ROČNÍK ženy

Přihlášky do 4. dubna 2016 – turnaj se hraje celoročně, vyhlášení vítězů 4. září na turnaji.
Všechny informace k OPEN PRÁSK turnaji - pravidla, žebříček, aktuální stav, výzvy na zápasy na 
www.tenismoravany.7x.cz 

        Tenisová škola pro začátečníky a mírně pokročilé
Kurz pro muže
Kurz 1 se uskuteční v pondělí 19–20 hodin, kurz 2 v pondělí 20–21 hodin
Na každý kuru je k dispozici max. 5 míst, zájemci – hlaste se prosím na tel.č. 774 999 268 - čím dřív, tím líp.
Další kurz Vám mohu nabídnout ve Vaší regulérní hodině – individuální nebo pro oba, případně i pro více 
hráčů (max. 4). Více na www.moravanskesportovani.7x.cz

Kurz pro ženy
Zájemkyně – začátečnice, prosím kontaktujte mě telefonicky.

        Příměstský dětský tábor
Termín příměstského tenisového tábora: 25. 7.–29. 7. 2016 (pondělí–pátek).

Tábor je určen pro děti 9–15 let, začátečníky a mírně pokročilé. Místo konání: tenisový kurt a hřiště Moravany. 
Tenisový trénink je denně 9–12 hodin. Kapacita táboru je max. 6 dětí, bude rozhodovat příchod přihlášek a 
plateb. Pokud bude dětí víc, mohli bychom vypsat ještě jeden termín.

Více na www.moravanskesportovani.7x.cz
 



13

    Reklama a inzerce . . .

MALBY (14 Kč/m2),
tapetování,  nátěry dveří (350 Kč/kus), 
oken, radiátorů, fasád, střech, rýn, 
nábytku, zednické práce aj.
tel.:  606 469 316, 547 225 340
Platba hotově = SLEVA 250 Kč !
Moravany a okolí.
www.maliribrno-horak.cz

ODB. PORADNA PRO ZDRAVOU PLEŤ, Moravany 
nabízí: 
 
Péče o pleť 
Základem krásné pleti je vhodná péče, která nás provází ráno i večer. I na 
jaře je velmi důležité dopřát své pleti regeneraci po zimě a připravit ji na letní 
slunce. Domluvte si individuální termín, naše hloubková anti-aging 
kosmetika LOMBAGINE PARIS si poradí s každou pletí i každým 
problémem!  
 
Kurz líčení 
Naučte se kouzlit s líčidly tak, jak to dělají profesionálové! Zjistěte, co Vám 
nejvíce sluší. Dozvíte se, jak zvýraznit své přednosti a zakrýt nedostatky. 
Poradím Vám postupy, tipy a triky, díky kterým zazáříte!  
Více na www.peceoplet.7x.cz nebo na tel.č. 774 999 268. 

 
JARNÍ SLEVA 10% NA VŠECHNY PRODUKTY! 

    
 
 
 



14

    Reklama a inzerce . . .

                   !!! N O V I N K A !!! 

Máte rovné, nepoddajné  nebo poškozené řasy ? 
  Tak právě Vám je určena tato převratná novinka 
     

Revoluční alternativa prodlužování řas 

           LASH LIFTING  
          

 Nejšetrnější metoda, jak dosáhnout    
                       okouzlujícího pohledu 

 Bez použití umělých řas a lepidel 
 Na přírodní bázi 
 Vhodné pro všechny typy řas 

 
 
V dnešní uspěchané době  nic není nemožné, chce to jen  čas a trpělivost    
  Záleží mi na Vaší spokojenosti, proto se na mě s důvěrou obraťte 

www.volny.cz/studioremi                                  Radnická 14/16, Brno  , tel. 542 217 377                             

                   !!! N O V I N K A !!! 

Máte rovné, nepoddajné  nebo poškozené řasy ? 
  Tak právě Vám je určena tato převratná novinka 
     

Revoluční alternativa prodlužování řas 

           LASH LIFTING  
          

 Nejšetrnější metoda, jak dosáhnout    
                       okouzlujícího pohledu 

 Bez použití umělých řas a lepidel 
 Na přírodní bázi 
 Vhodné pro všechny typy řas 

 
 
V dnešní uspěchané době  nic není nemožné, chce to jen  čas a trpělivost    
  Záleží mi na Vaší spokojenosti, proto se na mě s důvěrou obraťte 

www.volny.cz/studioremi                                  Radnická 14/16, Brno  , tel. 542 217 377                             

                   !!! N O V I N K A !!! 

Máte rovné, nepoddajné  nebo poškozené řasy ? 
  Tak právě Vám je určena tato převratná novinka 
     

Revoluční alternativa prodlužování řas 

           LASH LIFTING  
          

 Nejšetrnější metoda, jak dosáhnout    
                       okouzlujícího pohledu 

 Bez použití umělých řas a lepidel 
 Na přírodní bázi 
 Vhodné pro všechny typy řas 

 
 
V dnešní uspěchané době  nic není nemožné, chce to jen  čas a trpělivost    
  Záleží mi na Vaší spokojenosti, proto se na mě s důvěrou obraťte 

www.volny.cz/studioremi                                  Radnická 14/16, Brno  , tel. 542 217 377                             

                   !!! N O V I N K A !!! 

Máte rovné, nepoddajné  nebo poškozené řasy ? 
  Tak právě Vám je určena tato převratná novinka 
     

Revoluční alternativa prodlužování řas 

           LASH LIFTING  
          

 Nejšetrnější metoda, jak dosáhnout    
                       okouzlujícího pohledu 

 Bez použití umělých řas a lepidel 
 Na přírodní bázi 
 Vhodné pro všechny typy řas 

 
 
V dnešní uspěchané době  nic není nemožné, chce to jen  čas a trpělivost    
  Záleží mi na Vaší spokojenosti, proto se na mě s důvěrou obraťte 

www.volny.cz/studioremi                                  Radnická 14/16, Brno  , tel. 542 217 377                             

                   !!! N O V I N K A !!! 

Máte rovné, nepoddajné  nebo poškozené řasy ? 
  Tak právě Vám je určena tato převratná novinka 
     

Revoluční alternativa prodlužování řas 

           LASH LIFTING  
          

 Nejšetrnější metoda, jak dosáhnout    
                       okouzlujícího pohledu 

 Bez použití umělých řas a lepidel 
 Na přírodní bázi 
 Vhodné pro všechny typy řas 

 
 
V dnešní uspěchané době  nic není nemožné, chce to jen  čas a trpělivost    
  Záleží mi na Vaší spokojenosti, proto se na mě s důvěrou obraťte 

www.volny.cz/studioremi                                  Radnická 14/16, Brno  , tel. 542 217 377                             

                   !!! N O V I N K A !!! 

Máte rovné, nepoddajné  nebo poškozené řasy ? 
  Tak právě Vám je určena tato převratná novinka 
     

Revoluční alternativa prodlužování řas 

           LASH LIFTING  
          

 Nejšetrnější metoda, jak dosáhnout    
                       okouzlujícího pohledu 

 Bez použití umělých řas a lepidel 
 Na přírodní bázi 
 Vhodné pro všechny typy řas 

 
 
V dnešní uspěchané době  nic není nemožné, chce to jen  čas a trpělivost    
  Záleží mi na Vaší spokojenosti, proto se na mě s důvěrou obraťte 

www.volny.cz/studioremi                                  Radnická 14/16, Brno  , tel. 542 217 377                             



15

Moravanské listy č. 1/2016
Vychází čtvrtletně. Vydává: Obec Moravany, ev. č. MK ČR E 10110. 

Tisková komise: Jana Podrázská, Ing. Helena Pernikářová, Leoš Chrápavý a Ing. Kateřina Novohradská, BA.
Kontakt inzerce: Jana Podrázská, e-mail: moravanskelisty@email.cz.  Tisk: Repropress Brno.  Náklad: 900 ks

    Reklama a inzerce . . .

SLET ČARODĚJNIC 
Spolek Vrabčák Moravany a Rybářské 
sdružení Moravany Vás srdečně zvou na 
tradiční slet moravanských čarodějnic a 
čarodějů, který se uskuteční v sobotu 

30. dubna 2016 od 17 hodin 

na prostranství kolem Moravanského rybníka.  

Těšit se můžete na rej čarodějnic všech 
věkových kategorií, opékání špekáčků, pálení 
čarodějnice, ochutnávku čarodějné kuchyně, 
volbu Miss čarodějnice a Mistr čaroděj, 
všemožné soutěže a hlavně spoustu zábavy. 

 

www.vrabcak-moravany.eu 

www.vrabcak-moravany.eu

SLET ČARODĚJNIC 
Spolek Vrabčák Moravany a Rybářské 
sdružení Moravany Vás srdečně zvou na 
tradiční slet moravanských čarodějnic a 
čarodějů, který se uskuteční v sobotu 

30. dubna 2016 od 17 hodin 

na prostranství kolem Moravanského rybníka.  

Těšit se můžete na rej čarodějnic všech 
věkových kategorií, opékání špekáčků, pálení 
čarodějnice, ochutnávku čarodějné kuchyně, 
volbu Miss čarodějnice a Mistr čaroděj, 
všemožné soutěže a hlavně spoustu zábavy. 

 

www.vrabcak-moravany.eu 

SLET ČARODĚJNIC 
Spolek Vrabčák Moravany a Rybářské 
sdružení Moravany Vás srdečně zvou na 
tradiční slet moravanských čarodějnic a 
čarodějů, který se uskuteční v sobotu 

30. dubna 2016 od 17 hodin 

na prostranství kolem Moravanského rybníka.  

Těšit se můžete na rej čarodějnic všech 
věkových kategorií, opékání špekáčků, pálení 
čarodějnice, ochutnávku čarodějné kuchyně, 
volbu Miss čarodějnice a Mistr čaroděj, 
všemožné soutěže a hlavně spoustu zábavy. 

 

www.vrabcak-moravany.eu 



 

Zapojte se s námi do úklidu 
v sobotu 16. dubna 2016  

od 8:30 do 11:30 hod 
 

Akce se koná na celém území obce 
Moravany a v jeho okolí 

Součástí akce bude vyčištění okolí 
studánky ve Vrbičkách 

 
Pojďme společně uklidit nepořádek 

a černé skládky v našem okolí! 

 
 
 
 
 

www.UklidmeCesko.cz 


